中 央 电 化 教 育 馆 函 件

教电馆[2012]83 号

关于汇聚优质资源的邀请函

_________________________：
为落实《教育规划纲要》精神，根据教育部工作安排，

我馆正在建设国家数字教育资源公共服务平台，并通过政府

引导、市场驱动、教育需求、多方参与、共建共享的机制，

广泛汇聚全国优质教育资源，为各级各类学校及师生提供资

源和在线教学服务。为做好该项工作，特邀请贵单位为首批

资源汇聚单位。现将有关事项通知如下：

一、 资源汇聚主要内容

1.各学段（幼儿教育、基础教育、职业教育、高等教育
等）数字化形式的知识点资源、探究性资源、自主学习资源

和专题类资源，近期重点汇聚基础教育阶段教学设计、课例、

素材、测评四大部分的知识点资源；

2.各种与教育教学有关的数字化工具；
3.在平台上组织提供同步课堂、推送资源、探究性学习、

名师讲堂、名师“导学”、网校选课、网校辅学、跨区域网

络协作教研、区域网络协作教研、名师工作室等应用模式的

服务。

二、 资源汇聚的基本流程

1.参加资源汇聚的单位请于 8月 1日前向我馆提交拟参
与汇聚资源的目录清单（附件 1）和相关材料；

2.我馆组织相关力量依据合作伙伴准入管理办法（附件
2）进行资格认证；

3.双方商议确定在国家数字教育资源公共服务平台上合
作提供资源和服务的内容；

2

4.在资源和服务上线前，我馆将组织有关力量依据资源
应用及服务审查办法（附件 3）进行审查，审查合格的方可
予以上线；

5.所确定的在平台上提供的资源和服务应按照平台技术
标准及规范（附件 4、5）进行编目，与平台对接，导入资源；

6.各资源提供单位应对所提供的资源及服务的内容和质
量负责。

三、 联系方式

联系人：中央电教馆基础教育教学资源部 刘洋，陈伟

玲（13810154103）
地 址：北京复兴门内大街 160号 606室（邮编 100031）
电 话：010-66490928
电子邮箱：jcjyzyb@moe.edu.cn

附件：

1. 拟参加汇聚资源目录清单

2. 国家数字教育资源公共服务平台合作伙伴准入管理

办法（试行）

3. 国家数字教育资源公共服务平台教育资源与应用服

务审查办法（试行）

4. 平台资源接入规范 V1.0
5. 平台应用接入规范 V1.0

（上述附件请在中央电教馆网站下载）

中央电化教育馆

二 O一二年七月二十五日

	前言
	范围
	术语、定义和缩略语
	资源接入基本流程
	成为平台合作伙伴流程
	平台审核合作伙伴
	合作伙伴资料维护
	录入资源
	资源审核
	资源上架
	资源下架
	附件及参考资料
	附录一：资源编目
	附录二：批量录入资源的开放API说明
	前言
	范围
	术语、定义和缩略语
	应用接入基本流程
	成为合作伙伴
	合作伙伴资料维护
	平台审核合作伙伴

	创建应用
	应用审核
	应用上架
	应用管理和运营
	应用的下架
	应用接入
	简单链接方式
	平台帐号登录（OAuth2）
	帐号绑定
	WEB应用帐号绑定
	客户端应用帐号绑定

	平台数据开放（OAuth2.0）